
P R I J E D L O G 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODLUKE O STAVLJANJU VAN 

SNAGE ODLUKE O OSNIVANJU I 

USTROJU POSTROJBI CIVILNE 

ZAŠTITE GRADA PRELOGA  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

PREDLAGATELJ: gradonačelnik 

PREDSTAVNICI PREDLAGATELJA ZADUŽENI 

ZA DAVANJE OBRAZLOŽENJA:  Ljubomir Kolarek, dr.med.vet., gradonačelnik 

 Željko Poredoš, mag.ing.traff.,  pročelnik 

      Upravnog odjela za gospodarstvo i financije  

 

 

 

 

 

       Prelog, rujan 2020. godine 



Temeljem članka 17. st. 1. Zakona o sustavu civilne zaštite (NN br. 82/15., 118/18. i 31/20.) i 

članka 36. Statuta Grada Preloga (Službeni glasnik Međimurske županije br. 10/09., 26/10., 

23/11., 5/13. i 4/18.),  Gradsko vijeće Grada Preloga na svojoj____ sjednici održanoj dana 

__________ donosi 

 

 

 

ODLUKU 

o stavljanju van snage Odluke o osnivanju i ustroju postrojbi  

civilne zaštite Grada Preloga 

 

 

 

Članak 1. 

Ovom Odlukom o stavljanju van snage Odluke o osnivanju i ustroju postrojbi civilne zaštite 

Grada Preloga stavlja se van snage Odluka o osnivanju i ustroju postrojbi civilne zaštite 

Grada Preloga (Službeni glasnik Međimurske županije br. 6/2011.)  

 

Članak 2. 

Ova Odluka o stavljanju van snage Odluke o osnivanju i ustroju postrojbi civilne zaštite 

Grada Preloga stupa na snagu u roku od 8 dana od dana objave u Službenom glasniku 

Međimurske županije. 

 

 

 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PRELOGA 

 

 

KLASA:                                                                                                    PREDSJEDNIK: 

URBROJ: 

Prelog,                                                                                               Đuro Ujlaki, dipl.ing.stroj.  
 

                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



O B R A Z L O Ž E N J E 

 

1-  

Prestankom važenja Zakona o zaštiti i spašavanju (2015.godine) prestali su se, kao oblik popune 

jedinica  CZ, koristiti vojni obveznici prevedeni u obveznike CZ. No dotadašnje postrojbe su formalno 

zadržane ( iako se više nije vršila popuna postrojbi) dok ne stasa novi zakon i popuna volonterima-

dragovoljcima.  

Obzirom da je Odluku o formiranju/ukidanju postrojbe u nadležnosti Predstavničkog tijela, bez obzira 

tko je ranije donosio odluku o osnivanju, GV mora donijeti ovu Odluku. Potrebno je donijeti i Odluku 

o ukidanju postrojbe, kako bi mjerodavna tijela  ukinula postrojbu i obavijestila pripadnike iste. Ovaj 

je postupak iniciran ranijom izmjenom, ukidanjem zakona.   

 

2- 

Temeljem uvida u brojne podzakonske i regulativne propise iz ove oblasti, koji su važeći po osnovu 

Zakona o sustavu CZ, ustroj postrojbe po novim propisima Zakona o sustavu CZ (NN 82/15)  

zahtijevao bi vrlo velike resurse Grada a to bi posljedično smanjilo dosadašnju razinu izdvajanja za 

vatrogastvo-kao temeljnu snagu sustava CZ! Popuna postrojbe može biti isključivo sposobnim 

dragovoljcima-volonterima koje moramo sami naći i motivirati. Postrojbu je potrebno opremiti 

osobnom i skupnom opremom, odjećom, obućom…a ljudski i materijalni dio su propisani. Pripadnike 

postrojbe potrebno je osigurati kod osiguravajućeg društva. Svi pripadnici postrojbe CZ prvo su morali 

imati cjelovit zdravstveni pregled i provjeru fizičkih sposobnosti, da bi to naknadno bilo ukinuto za 

pripadnike postrojbe CZ opće namjene….ali se sada postavlja pitanje kako zdravstveno nepregledani 

mogu biti osigurani i tko će snositi posljedice ako se kome od njih što desi. Svi pripadnici postrojbe 

CZ moraju biti osposobljeni, kroz odgovarajući Program osposobljavanja (Program osposobljavanja 

nije zvanično verificiran i nitko nema licencu za njegovo provođenje odnosno davanje Uvjerenja o 

osposobljenosti….) Ne postoje sankcije ako se, tako imenovan volonter ne odazove kad je pozvan…i 

brojne druge nedoumice. Početnim sagledavanjem i upitima zainteresiranost za volontere u CZ je 

gotovo nikakva, a oni koji imaju motiva već su u vatrogastvu, crvenom križu i drugim snagama CZ, te 

je vrlo upitno dali dovoljan broj osoba uopće možemo naći? 

S druge strane, postrojba opće namjene vrlo se ograničeno može upotrijebiti…..npr.za punjenje vreća s 

pijeskom kod poplava, pomaganje u evakuaciji i zbrinjavanju i sl. U takvim situacijama uvijek 

možemo javno pozvati sposobno pučanstvo da se uključi u aktivnosti, i članove dijela udruga u 

Gradu….i odziv sigurno neće izostati.  

Preporuka je stručnih osoba da se nova postrojba CZ, barem za sada - odnosno do izrade najavljenih 

novih-pojednostavljenih propisa CZ – NE USTROJAVA, te da se jača osnovna snaga-vatrogastvo 

Grada. 

Obzirom da je DUZS sada pod MUPom (Ravnateljstvo  CZ u MUP) te ta će potom biti novi i 

jednostavniji propisi, za sada vam gospodo vijećnici, predlažem da novu postrojbu ne osnivamo a 

staru moramo ukinuti. 

Istovremeno mi imamo  Povjerenike CZ i njihove zamjenike za naselja Grada ( na svakih cca 300 

stanovnika najmanje 1 Povjerenik i 1 zamjenik),  te cijele Mjesne odbore, dok smo ranije imenovali 

pravne osobe s područja Grada koje sudjeluju u sustavu CZ Grada. 

Slijedom navedenog, predlaže se donošenje Odluke o stavljanju van snage Odluke o osnivanju i 

ustroju postrojbi civilne zaštite Grada Preloga u gore predloženom tekstu. 

 

 

         PROČELNIK: 

        Željko Poredoš, mag.ing.traff. 
 

 

 


